Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 106/2021

Solicita informações a respeito de todas
as ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS que
existiam em aberto junto à Prefeitura de
São Roque no dia 01/ 01/ 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Registro de Preços (SRP) é um sistema de
compras no setor público que consiste em um conjunto de procedimentos para
registro formal de preços de produtos, ou de prestação de serviços, para con-
tratações futuras, e está previsto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, com as devidas alterações e regulamentações através de Decretos Fede-
rais e Municipais.

O valor a ser cobrado pelo bem ou serviço é
assinalado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP), que simplifica o processo
do SRP. A ARP representa o compromisso estabelecido entre os órgãos, os for-
necedores e as condições da aquisição. Os interessados em fornecer para o se-
tor público concordam em manter o preço inalterado por um período pré-
estabelecido – normalmente, um ano.

Os fornecedores concordam em disponibilizar
as quantidades previamente acertadas. No entanto, o SRP apresenta uma pecu-
liaridade: o órgão público não é obrigado a efetuar a aquisição. O Sistema de
Registro de Preços tem como característica não ser semelhante a nenhum ou-
tro, funcionando como um grande cadastro de produtos e fornecedores, seleci-
onados mediante licitação.

Uma Ata de Registro de Preço – ARP estará vi-
gente até que se tenha consumido todo o quantitativo registrado ou até o tér-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

mino final do prazo de sua validade, prevalecendo o que ocorrer primeiro. Nor-
malmente o prazo de validade das Atas de Registro de Preços é de um ano de
vigência.

Nesse sentido, muitas Atas de Registro de Pre-
ços, em razão de suas vigências, acabam passando de uma para outra Adminis-
tração Municipal, quando da troca dos gestores por ocasião das Eleições Muni-
cipais, o que, de certa forma, acaba auxiliando no sentido de que seja preser-
vada a continuidade dos serviços públicos.

O cancelamento de uma Ata de Registro de
Preços está previsto em algumas situações, porém, em todas elas deve haver a
devida justificativa, sempre em consonância com os princípios basilares da ad-
ministração pública e em observância ao interesse público.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantas e quais as Atas de Registro de
Preços estavam válidas em 01/01/2021?

2. Das Atas de Registro de Preços que esta-
vam válidas em 01/01/2021, quais já encerraram o prazo de vigência? Informar
o nº e o objeto das respectivas atas.

3. Das Atas de Registro de Preços que esta-
vam válidas em 01/01/2021, quais ainda se encontram dentro do prazo de vi-
gência? Informar o número e objeto das respectivas atas e até que data estão
vigentes.

4. Quantas e quais dessas Atas de Registro
de Preços foram descartadas pela atual Administração e qual a motivação do
descarte? Enviar cópia das Atas descartadas e despacho para o descarte.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

5. Quantas e quais dessas Atas de Registro
de Preços foram utilizadas pela atual Administração? Enviar cópia das respecti-
vas Atas utilizadas.

6. Quantas licitações para Registros de Pre-
ços foram realizadas do dia 01/01/2021 até a presente data. Enviar relatório de
todas as licitações realizadas a partir de 01/01/2021.

7. Informar quantos dos novos Registros de
Preços, realizados pela atual Administração Municipal, encontraram preços infe-
riores em seus certames, comparando com os registrados anteriormente.

8. Informar, ainda, quais foram os objetos li-
citados e quais os valores do registro anterior e do atual. Enviar cópia dos re-
gistros de preços que foram inferiores, bem como cópia dos registros de preços
anteriores, considerando os mesmos objetos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
27 de abril de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2021 - 09:50 4625/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Solicita informações a respeito de todas as ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS que existiam em aberto junto à Prefeitura de São Roque no dia 01/01/2021.
	Excelentíssimo Senhor Presidente,

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4B8C2B7E4B0U4Y7
		2021-04-28T16:12:20-0300

		2021-04-28T16:12:20-0300

		2021-04-28T16:12:20-0300